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P O L I T I K A I  N A P I L A P
vissza nem adun*.

H l r ë e l é s e h e t
a kiadóhivatal vés- fő1

*  katholikus autonómia.
0 M

Pécr, 1^97. uaáju» Yi.

A l l  « * .ios lap múlt szerdai számá
ban megjelent királyi kézirattal a katho
likus autonómiának már három évtized óta 
vajúdó ugye uj stádiumba lépett és sze
retjük hinni, hogy ez az uj stádium a 
megvalósulás stádiuma lesz.

Hogy az 1870. évi október hó 20-ra
egybehívott autonomikus kongresszus a 
kérdést dűlőre vinni nem tudta s a mos
tani királyi kézirattal befejezést nyerve 
eredményt egyáltalán fel nem mutathat, 
annak kettős oka volt: az igazi autonómia 
megvalósulását nem akarta komolyan sem 
a kormány, sem a főpapság. A kormány 
az eddigi állapot szerint feltétlen hata
lommal rendelkezett a katholikus egyház
nak úgy személyi, mint vagyoni ügyeiben, 
ezzel pedig oly erős érdekszálak futottak 
össze kezeiben, a melyek egyik leghatal
masabb támaszát képeztek a merev párt
uralom fentartásának, mert ezen a réven 
a katholikus papságban a kormány mindig 
a legszolgálatkészebb apostolokra talált 
minden ellenzéki törekvések ellenében.

I)e nem akarta az autonómiát a ka
tholikus főpapság sem, mert féltette ha
talmát s egy kissé talán szabad rendelke
zését is a vagyonkezelésben. A kormáuynyal 
csak kiegyeztek valahogy főpapjaink s a 
pártkasszának hűséges töltögetése ellenében 
teljesen szabad kezet biztosítottak maguk
nak az egyházi vagyonok jövedelme fölött

való rendelkezés körül, a miben az auto
nomikus testület felügyeleti joga minden 
esetre feszélyezte volna őket.

Az egyházpolitikái tönéuyek óta azon
ban teljesen megváltozott a helyzet. Az 
állam teljesen emancipálta magát az egy
ház befolyása alól, az egyházi és állami 
joghatósági körök teljesen el lettek vá
lasztva egymástól, valóságos anakronizmust 
képez tehát az a nagy rendelkezési jogkör, 
amely a katholikus egyház belügyeiben a 
felekezet nélküli állam kormányának ke
zében maradt. A főpapság belátta, hogy 
az a döntő befolyás, a melyet a világi 
hatalom az egyházi ügyekben gyakorol 
akkor, a mikor az egyházi befolyást me
reven kizárta a maga hatósági köréből, az 
egyházra csak káros hatással lehet, mert 
szolgai függésbe hozza az egyházat az 
állam irányában, s ez okból egész őszin
teséggel óhajtja most már az egyházi 
autonómiát, amely egyedül képes az ál
lamhatalomnak illetéktelen befolyását el
lensúlyozni és megvalósítani azt, hogy az 
egyházi befolyás alól felszabadult államban 
az egyház is szabad maradjon.

A katholikus autonómia létesülésének 
egyik főakadálya, a főpapság ellenzése te
hát ezzel elhárult ; de vájjon mondhatjuk-e 
ugyanezt a másik nagy akadályról, az 
államkormány hatalmi érdekéből származó 
ellenséges érzületről ?

Ha a kormánynak az autonómia lé
tesítése körül a legutóbbi időben kifejtett 
tevékenységét tekintjük, úgy látszik, hogy

erre a kérdésre igennel kell ftlelnüuk ; 
de ha a dolgok mélyéíeTetíatűnk, nagyon 
is helyén való lesz szigorúan alkalmaz
kodni a régi jó közmondáshoz : kötve higyj 
a komának !

Annyi tény, hogy a kormány akkor, 
a mikor az államnak felekezetnélküliségét 
hirdeti, a mikor a korlátlan vallási és 
lelkiismereti szabadság törvénybe van ik
tatva 8 bármely vallási szekta, ha hitelvei 
az állami jogrendbe nem ütköznek, sza
badon szervezkedhetik autonomikus egy
házzá. bajosan tagadhatná meg ezt a jogot 
az ország legnépesebb egyházától, ha an
nak hívei és tényezői autonómiát követel
nek ; csak az & bökkenő, hogy autonómia 
és autonómia között nagyon nagy különb
séget lehet csinálni, s kérdés, hogy a 
mikor a kormány a katholikus egyháznak 
autonómiát engedélyezni igér, vájjon haj
landó-e valóságos önkormányzatot adni, 
avagy csak az üres formákat engedélyezi, 
a valódi tartalmat pedig megtartja a mag 
hatalmi körében, mint ezt a közélet min
den egyéb terén is szenvedéllyel gyako
rolja. Hiszen akkor, a mikor a kormány 
még azokat az önkormányzati intézménye
ket is, a melyek százados jog alapján 
állnak, kiforgatja a maguk valóságából s 
az önkormányzatnak csak értéktelen kúl« 
sőségeit hagyja meg, hogyan lehetne felf 
tételezni, hogy valóságos önkormányzati 
jogokkal ruházná fel a katholikus egyhá
zat,
is volt?

a melynek autonómiája eddig ne

Kigyógyult.

H e r v a d á s .
le  is csak olyan vagy, elhervadsz, lehullása, 
Mint a legszebb virág, ha elmúlt a tavasz. 
S táj nekem rózsafa szirmának hullása, 
Napfényes kikelet hamar elmúlása.

A szemed is olyan, mint a futó csillag.
Ideig óráig tart csak, amig csillog.
S táj nekem csillagok hamar leesése, 
^áby°£Ó éjszaka letétbe veazése.

A lelked is olyan, mint a dalos madár : 
fenrepes tavaszszal ét őszkor csak alant jár. 
 ̂ táj nskem pacsirta zengés kivégzésé, 

Megszakadt dallamok el nem csenditése . . .

Olyan vagy egészben, mint meggyilkolt tavasz : 
Niacs virág, nincs fény, dal, a ajkamon nincs

vigasz.
Csak a szivem sirat s fáj érted sajgásig.
*1 van tavaszunk, s soh’sem virul másik.

K o n d o r  L ajos.

— A ..Pécsi Figyelő'* eredeti tárcája, —
Az ég úgy be volt borulva, mintha 

soha sem akarna kiderülni többé : megeredt 
a nyári zápor. A lehulló nagy cseppek ke 
ményen verdesték annak a kényelmes és 
csinosan bútorozott szobának az ablakát, mely
ben Qorzon Mikiós lakott.

A kihall aUzó beszélgetés elárulta, hogy 
a házigazda nincs egyedül, kedves barátja, 
Korányi Hugó volt nála.

— Teringettét, jó hogy itt vagyok — 
szólt kényelmesen leheveredve a pamiagra
— éppen nem lett volna kellemes, ha ez a 
nagy zápor utolér.

— Haszontalan esője, idegessé tesz férfi 
létemre — felelt Miklós izgatott lépésekkel 
mérve végig a szoba hosszát — nekem ma 
méí* okvetetlen kell Mariskával beszélnem ; 
szegényke nem is tudj» még, hogy elutazom 
a miatt a bolondos örökség alatt.

_ Persze, te most se látsa, s .  hall»*
mist, mint Arvay Mariskát — kacagott Hugó
— otthagynád még nagybátyádtól örökölt 
pénzedet is, ami bisony nem megvetendő 
összeg, mert pár hétig nem látod őt, mig 
Sárosdon rendbe hozod az ügyedet. — Igaz, 
hogy Mariska gyönyörű kis teremtés, de 
1^-. nyugodt, — tette hozzá irénikus pát-

most, 
nem a 
téritve

hoszezal — majd még ó is a többi sorsára jut, 
hogy szépen ott hagyod a faképnél.

— Én még soha sem szerettem így, mint 
— pattant fel Miklós egy nádsséket 
legcsendesebb és gyengédebb módon 
ki Htjából.

— Nem-e ? Hát az a sok arckép, haj
fürt, szárit >tt csokor, mennyi édes szerelmi 
kalandról regél. Ez a fellobbanó nagy sze
relem Mariska iránt, hasonlít hozzád kedvas 
barátom — ingerkedik Hugó, kisujjával 
ügyesen ütve le illatos szivarja hamuját — 
de majd kigyógyulsz ebből is, ne busulj, 
különben nézd csak, egészen kiderült, elmúlt 
az eső, fogd a kalapodat és menjünk, ha 
úgy tetsaik — és a két jó barát Árvay-ék 
kapujában vált el egymástól.

Miklós Mariskát a kertben találta. Vad
virágokkal dissitett nagy szalmakalap volt a 
fején, egyik kezével felfogta ruháját, nehogy 
elnedvesedjék, agy lépkedett apró formás 
lábaival. Mikor Miklóst észrevette, elébe sie
tett és barátságosan nyújtott neki kését. — 
Ugy-e — szólt kedvesen — milyen pompás, 
balzsamos lett a leyegő, minden felüdült a 
nagy hőség után, szinte haragos zöldek a 
fák levelei, a virágok újra élednek, kacér
kodva emelik fel fcj eiket, mig szirmaikon ott 
csillognak a megmaradt esőcseppek.

— Engem ma hidegen hagy ilyesmi,
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Hogy nem alaptalan rémlátás mon
datja ezt velünk, annak bizonyságát bőven 
megtaláljuk a kormánypárti sajtó nyilat
kozataiban, a melyek egy szóval sem em
lítik. hogy micsoda jogköre is lesz hai 
annak a katbolikus autonómiának, de an
nál nagyobb buzgalommal tolják előtérbe 
ez autonómia korlátáit; unos untalan em
legetik, hogy szigorú határokat :*xab ennek 
a katbolikus egyház hierarchikus szerve
zete, a királyt illető legfőbb kegyúri jog 
s az állam felügyeleti joga ; vagyis nem t 
arról beszélnek, hogy milyen legyen az 
autonómia, hanem arról, hogy milyen nem
lehet.

Az kétségtelen, hogy olyan autonó
miájuk a katolikusoknak nem lehet, mint 
a protestáns egyházaknak, de azt már 
határozottan tagadjuk, hogy akár a hierar
chikus szervezet, akár a királyi kegyura- 
ság szempontjából az egyházi autonomának 
a kormányhatalommai szemben kellene 
meghátrálnia, vagy hogy az allain felügye
leti jogának a katolikus egyházzal szem
ben szélesebb körűnek kellene lenni, mint 
más egyházakkal szemben.

Ha a katolikus egyháznak igazi auto
nómiát akarnak adni, akkor a dolog ter
mészetéből folyólag mindazoknak a rendel
kezési jogosítványoknak, a melyeket jelenleg 
a kormány gyakorol katbolikus személyi 
és vagyoni kérdésekben, az egyház auto
nóm testületére kell átszállniok s az álla
mot ezek fölött csak olyan felügyeleti jog 
illeti meg, mint más egyházak fölött. *

Az egyházi javadalmak betöltését a 
király, mint az egyház legfőbb kegyura. 
az autonóm testület utján gyakorolhatja, 
mert ez az egyháznak olyan belügye, a 
melybe az államkormány legfölebb felügye
letiig, de semmi esetre sem intézőleg 
folyhat be ; az egyházi vagyon kezelése is 

“az autonómia hatáskörébe tartozik, s az 
7államkormány ezt csak ellenőrizheti.

De hát a mi kormányunk — amint 
a jelek mutatják — megfordítva fogja 
csinálni a dolgot : maganak fogja megtar- ‘ 
tani az intézkedési hatalmat s az autonó

miának majd nagy kegyesen engedélyezi 
az ellenőrzést. Az autonóm testületnek 
joga lesz felpanaszolni az egyház sérel
meit, de hogy az intéző állam hederit-e 
majd a panaszokra, az niás kérdés: mert 
hasztalan lármáz az az ellenőr, akinek 
nem adnak a kezébe kasszakulcsot.

A nép szava

— felelt Miklót — mert igen rosszkedvű 
vagyok.

— Eb ugyan miért ? La szabad kér
dezni.

— A jövő héten bontják fel boldogult 
nagybátyám végrendeletét.

— Ez nem rossz — nevetett Mariska 
édes csengő hangján, — örökségnek döz 
elébe és olyan rosszkedvű, mint aki utolsó 
fillérjét játszotta el a kártyán.

— Igen ám, de nekem amiatt az örök
ség m att Sarosdra kell utaznom és ott ma
radni bizonytalan ideig, amit bizony Isten 
nem óhajtottam.

Erre már azután nem nevetett Mariska, 
sőt ellenkezőleg, nagyon is osztozni látszott 
Miklós rosszkedvében, meg sem gondolta, 
hogy lényének hirtelen átváltozása meonyit 
árul el az ifjúnak, ki azt a lehorgasztott kis 
barna fejecskét sohasem találta — még oly 
ellenállhatatlan szépnek, mint ebben a pilla
natban. Hogy fogom én est a két ragyogó 
szempárt annyi ideig nélkülözni t — mondta 
szomorúan.

— Bizony zavarba hoz — szólt Ma- 
neka kedves leányos pirulással, a könyekig 
ellágyulva — reményiem, nem örökké marad
oda ?

— Mariska I Csak egy szóval mondja, 
hegy szeret -  suttogta az ifjú, megfogva a

— Baját tudÓBitóuktól. —
Bndftpent, 1897. májún 23.

A főváros polgársága ma impozánsan 
fejezte ki vétóját az ijeaztő módon kibonta- 
kosó igazságügyi reakció ellen Ae újságírók, 
képviselők, polgárok, munkások kezet togva 
együttes akciót indítottak a vészes irányzat 
eden, melynek perspektíváját az Erdély féle 
hírhedt paragrafusok o<yan megdöbbentően 
világítják be. A mai népgyülés fényes mani- 
iesztaciója volt annak n nemzet minden osz
tályát álható törekvésnek, mely a reakciónk 
rius támadással szemben a sajtószabadság 
szent intézményét, mint alkotmányos jogaink 
főo?zlopát és legszentebb palládiumát a maga 
eredeti tisztaságában, amint azt a 48 as nagy 
napok viharai alkották meg, akarja meg
tartani.

A mozgalom, a melyet a sajtó mun 
kásái indítottak az első sorban ellenük, de 
hatásában a közszabadság ellen intézett vak
merő támadás ellen, ina már a főváros min 
den körét felöleli, s a vidék hozzájárulásá
val mint a szuverén nemzeti akarat elemi 
megnyilatkozása ei fogja űzni az absolutiz- 
mus legsötétebb napjaiból kísértő árnyakat.

A népgyttlést a városligetben tartottak 
meg. A menet a Káivmtéren gyülekezett, a 
hova már két óra után egymásután érkéz 
lek & különböző egyesületek és munkástesttt- 
letek küldöttségei ^zászlóikkal.

A mintegy 30 000 emberből álló menet a 
Itgnagyobb rendben vonult ki a gyűlés helyére. 
A menet élén kocsiján lengő ncmzetiszinü 
zászlóval, a népgyülés főrendezője, 11 e n 
t a  1 1 e r Lajos orsz. képviselő haladt. A ki
vonulás közben hazafias dalokat énekeltek. 
A kerepesi-uton, Teréz-koruton és az And 
rasty-uton át hároméra tájban ért a menet 
eleje a városligetbe, a hol a tribünök körűi
helyezkedtek el.*

Az sleÓ szónok K o m j á t h y  Béla 
orsz. képviselő volt, a ki nagyhatású beszéd

leányka selymes kis kezét — csak egyetlen 
egyezer mondja ki és ha csak egy szikrát, 
csak egy parányit ezeiet, adjon egy Chókot 
utravalónak.

— Szeretem Miklós, tiszta szivemből, 
caak csókot ne kívánjon, — könyörgött Ma
riska.

— Az nem lehet, — volt a válasz — 
mert a szerelmet és a csókot nem lehet el
választani egymástól. Akarja-e bebizonyítani, 
hogy legalább vonzódik hozzám, vagy soha 
sem lát többé.

A következő pillanatban a két ajk egy
másba forrt.

— Ne nehezteljen erőszakoskodásomért 
— mondta azután Miklós, látva Mariska íz 
gatottságái - holnap ilyenkor már úgy is 
távol leszek, csak a lelkem fog ittmaradni 
magánál.

Befelé mentek, Mariska annyira elfo
gult volt, hogy még azt sem vette és»re, hogy 
kis ezüst karkötője kikapcsolódott és leesik 
keséről. Kissé előre sietett, mert édes anyja 
hangosan ssólitotta j Miklós pedig felvéve az 
elvesztett karkötőt, zsebébe rejtette.

Másnap estefelé M.klós csakugyan meg
érkezett Sárosára nagyon jól ismerte ezt a 
helyet, sokat időzött itt nagybátyja életében, 
de most sehogy sem érezte jól magát. Elment 
az ügyvédhez, hogy megtudja, mennyi időt

ben ismertette a gyűlés célját és előtérjen, 
tette a határozati javaslatot.

A lelkes éljenzések csillapodtával P ó s i 
Lajos, a jeles költő az alabbi lelkes költe
ményét szavalta el :

Éljen a sajtószabadság.
Hallod magyar, mi az újság ?
Mindig, mindig szomorúság !
Megint jött egy parancsolat,
Hogy rab legyen a gondolat.
Vissza, vissza a börtönbe,
Lelkünk büszke szárnyalása !
Vissza, vissza penészedni,
Szivünk tiszta dobogása !
Ki parancsol a azivünkDwr 
Hogy föl ne dobogjon ?
A lelkűnknek, hogy mi. » sas, 
Fennen ne suhogjon ?
Ki tiltja meg a mezőnek 
A nyiló virágot ?
A felhőnek ősi jussát :
A dörgést, villámlást ?
A pokolba minden rabság !
Éljen a sajtószabadság !

Mit akartok törpe lelkek ?
Minden gyöngyöt letördeltek ? 
Egymásután hull a porba :
Költő szárnya, iró tolla.
Tudjátok e mi az a toll? 
Alkotmányunk arany kardja ; 
Tudjátok-e mi ez a kard?
A nép legszebb gocdoUtja, —
Merre csillan templom épül 
A közműveltségnek,
Oltárain drága kincsek 
Tündökölve égnek.
Alijuk körül a templomot,
A tündöklő oltárt,
Énekeljünk szabadságáéit,
Ördögűző zsoltárt !
A pokolba minden rabság !
Éljen a sajtószabadság !

Halljátok meg, mi az iró :
Isten ajka, földi bíró.
Kolduskalap, vagy korona :
Mindegy ! Senkit sem fél soha ! 
Szemébe néz a zsarnoknak,
Bélyeget üt homlokára ;
A sok szegényt, a sok árvát 
Fölszedi mind a karjára.
Hullva hulló könyeiket 
Törülgeti szépen ;
Szelid virág, kemény ostor 
Az Isten kezében.

vesz igénybe a dolog, azonban nem találta 
otthon, hanem azt mondták, hogy mindjárt 
megjön, csak tessék oda az előszobába be
menni és várakozni.

Miklós bátran nyitott be a kijelelt aj
tón, de visszahökkent, mikor észrevette, hogy 
nincs egyedül. Az ablaknál egy hölgy állt, 
beléptére abban hagyta játékát napernyőjé
vel, könnyed fejbélintással fogadta el a kö
szöntést, pár percig vizsgálódva tekintett rajta 
végig, aztán mindkét kezét előre nyújtva, 
hangosan felkiáltott : Goraon Miklós ! Való
ban ön az ? Ugy-e nem ismer meg maga 
csúnya hálád&tlan teremtés, már nem is em
lékezik Emmer Blankára ? Pedig én voltara 
az első ideálja, — mondta diszkrét mosoly- 
lyal szép ajkain — be sokat futott egykor 
utánam, hanem azóta én nagyon megváltoz
tam és a pajzán vig leánykából komoly öz
vegyasszony lett.

— Az igaz, hogy nagyon megváltozott 
a pár év alatt, mióta nem láttam — szólt * 
fiatal ember, — de legyen nyugodt, nagyon 
is előnyére, tette hoszá bókolva.

Az ügyvéd léptei hallatszottak a folyo
són, a hölgynek csak annyi ideje maradt, 
hogy inegigórtette Miklóssal, hogy még aznap 
elmegy hozzá.

Miklós nem is késett felkeresni a szép 
özvegyet, a ki oly szívélyesen fogadta, müB
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Ki veszi ki, ki kâpjâ el 
Hatalmas keiéből ?
Jaj annak, jaj, ki as Istent 
Meg rabolni k én ü l  1 
A pokolba minden rabság !
Éljen a sajtószabadság 1

»

Negyvennyolcnak ssent emléke, 
Szabadsajté első gépe,
„ N e m z e t i  d a l 11 acél anyja 
Kerekeit csikorgatja t 
„Törjétek szét, zúzzátok szét !
Dobjátok a tttskohóba !
Hogy ne legyen iauccsörgető 
Rabszellemnek nyomtatója.
Hős Petőfit látom egyre,
Lángszeme úgy éget !
Törjétek szét, zúzzátok szét 
Valamennyi gépet !
Csatatéren támadjunk fet,
Mint csillogó kardok !
Míg egészen nincs szabadság,
Mindig akad zsarnok !
A pokolba minden rabság !
Éljen a sajtószabadság !

A hatalmas költemény óriási lelkesedést 
idézett elő. A hazafias költőt lelkesen élje
nezték.

Utana V é s z i  József beszélt a sajtó- 
szabadság tervbe vett korlátozásáról, melynek 
» legparányibb mértékben való megsértése is 
óriási veszedelmet rejt magában. A Wert- 
heim-szekrényeket sem fejszékkel verik be a 
betörők, hanem hajszál vékonyságú acélfu- 
rókkal kezdik ki ; mert a páncélfal ellenáll 
a fejszecsapásokuak, de az acéltft átfúrja.

Alkotmányunk kincses szekrényét épp 
ily módon akarják megfúrni. Védelmezzük 
tehát tőlünk kitelhetőleg.

H o c k  János következett ezután szó
lásra. a kinek beszéde egyikét képezi leg 
nagyobb diadalainak. A közszabadság gyö
kereit akarják — úgymond — megnyirbálni, 
aminél a gyümölcs, a szabadság szenved. A 
gondolatnak nem az emberi törvény adott 
szabadságot ; a gondolatot maga az Isten 
tette szabaddá, kimondva a világalkotó szót: 
Legyen világosság ! Eme világosságot a tör
vénynek csak védelmezni van joga, elhoma 
lyositani nincs jogában. Azt mondják, hogy 
a sajtó szennyet áraszt. Hiszen a sajtó az 
életet fényképezi, az őt környező levegőt 
szívja. Ha a közéletben a szinbor helyett 
moslék van. nem a sajtó az oka. A napnak

•gy jó ismerőst csak lehet, kifugyhautlau 
volt a beszédben, elmondta mint lett Tömör 
Kálmán neje, bogy rövid együttlét után ös 
vegyen maradt és hogy most minden gond 
az ó vállára nehezedik és hogy senki más 
tanácsadója nincs, mint az ügyvédje.

Miklós egészen el volt tőle ragadtatva 
és úgy találta, hogy még sokkal szebb, mint 
leány korában, most van teljes pompájában, 
úgy néz ki itt a szobában elhelyezett exo 
tikus növények és zölddel bevont bútorok 
között, mini zöld levelei között a rózsa, ön- 
kéoytelenül összehasonlította az impozáns szép 
alakot Mariska légies, babaszerü termetével, 
és ijedve gondolt Hugóval folytatott párbe 
■zédökre.

lomomé számtalan alkalmat keresett, 
hogy Miklóst közelében tartsa, majd vacso
rára hívta magákos, majd felkérte, hogy egy 
hosszú sétára akar  menni, legyen kísérője, 
roajd meg segítségét kérte ki valamiben. 
Miklós örömmel engedelmeskedett és utóbb 
azon vette észre magát, hogy sokkal többet 
Van Tomornénál, mint rendes körülmények 
között kellett volna és hogy még mindig 
bárosdon van, holott most már otthon lehetne. 
Komolyan udvarolt az ellenálhatatlan szép 
asszonynak, a ki el volt bódulva diadalától.

Égyszer megint teára volt Miklós hi- 
▼atalos, tea után engedőimet kért, hogy rá
gyújthasson.

is vannak foltjai, a termőfa is férges, de a
férges gyümölcs miatt bolond ember emel 
fejszét a termő fára.

E ö t v ö s  Károly beszélt ezután nagy 
Uatássai. Szabadsajtó kell nekünk, — úgy
mond — hallgatni nem akarunk. Hallgat, a 

i meghalt. A mameluk dbu mer beszélni 
és hallgat, a kinek betömték a száját. A
sajtó szavától nem fél, a kinek nincs félni 
valója.

Végül P f e i f e r  Sándor szocialista ve
zér beszélt s ezután a népgyülés egyhangú 
lelkesedéssel fogadta el a rezuciót, a mely
oen tiltakozni az Erdély féle reaZconárius 
merénylet ellen.

H i r e k.
18^7. májas hó 24.

L ap u n k  b a rá tja  A th én b en .
Méiyen tisztelt Uraim !

Itt vagyok a klasszikus Görögországban. 
Megkívánom tehát, hogy önök, akik Görög
országot csak a térképről ismerik, bizonyos 
respektussal olvassák Görögországról Írott 
alábbi soraimat.

Görögország Európa alján fekszik, 
mindazonáltal első nép volt a maga idejében. 
Mikor a hatart elérte vonatunk, rögtön tud
tam, hogy hol jaruuk. A vonat mellett két 
oldalról kitűnő görögdinnyék feküdtek, melyek 
közül némelyik még téli álmát aludta. Oh ! 
azok a görögdinnyék ! Bezzeg a mi pécsi 
piacunkon csak olyan korcsok vannak, ame
lyekből teljesen kihalt a görög virtus.

Athénben állott meg velünk a vonat. 
Még a gymnánumból kiváncsi voltam Athénre, 
m«gjeey*«uM, hogy dühösen kiváncsi, mert 
azokat az atkozott klasszikusokat épen nem 
kedveltem,

Hát Athén épen olyan, amilyennek mi 
otthon elképzeltük, ez oknál fogva felesle
gesnek tartom, hogy felőle bővebb leírást 
közöljek.

Megérkezésemkor a legiélekemelőbb mo
mentum volt ar, hogy a vasútnál egy öreg 
ur elém állott és azt kérdezte tőlem :

— Ki ön ?
— Mi köze hozzá ?
— Foglalkozása ?
— A „Pécsi Figyelő* harctéri tudósí

tója vagyok. Ezt is azért mondtam csak 
meg, hogy reklámot csináljak becses la
punknak.)

— Csak bátran, — mondta leereszke 
dőleg a bájos háziasszony — azt akarom, 
hogy egészen otthon legyen nálam. Miklós 
kirántotta síi vartárcáját és vele együtt egy 
tárgyat, a mely kibontakozva könnyű papír 
burkából, hangosan gurult Tomorné lábaihoz,

— Mit ke/es önnél es a karkötő — 
kérdezte erélyes, megváltozott hangon Mik 
lóst, ki zavartan kapta fel a földről az árul
kodó jószágot.

— Engem amit és más emlékeit hordja 
magával ? Hát jellem ez ? Azt gondoltam, 
kigyógyult ledér természetéből és én ostoba 
másodszor is hittem önnek. Ki az a Mariska, 
a kinek a neve összefügg ennek a karpe 
recnek a történetével, tudni akarom, ki az 
a nő, a kinek a neve benne van ? Sziszegte 
eltorzulva féltékenységében. így állt Miklós 
előtt minden nőiességéből kivetkőzve, mint

furia.
Miklós úgy képzelte, hogy ő az a gö

rög bölcs, a ki Xantippet vette feleségül. 
M lyen máskép viselte volna msgát Mariska 
a jelen esetben az ő angyali higgadt, nyu
godt természetével és kigyógyult ez egyszer
tökéletesen.

Ez az eset megváltoztatta, uj irányt 
adott gondolatainak éz oly erőt lelkének, 
mire eddig képtelen litt volna, a sírig hü 
maradt Mariskához, az ő aranyos kis baba- 
asszonykájához. S o o M a  E m i k é .

epy

— Szép.
— Hat ön kicsoda ?
— Blowitz, a Temps tudósítója
— No, az is szép, szóltam hozzá le- 

ereszkedőleg és kezet fogtam vele.
Úgy hiszem, hogy ez nobilis eljárta 

volt tőlem. A szemtelen öreg Clarissza felől 
nem kérdezősködött. Ezt zokon vettem

— Hová menjünk ? — súgtam fülébe.
— Tudok egy jó szállodát, menjünk oda.
Éh elvezetett a „Csak párosán* cimü

vendégfogadóba, amely miatt otthon annyi 
borsot törtünk a Somogyi orra alá. No, a 
bors izét én is éreztem, mert a vendéglős 
óriási borsos számlát nyújtott be hozzám aa 
első napról.

Az első emeleten laktunk, miután má
sodik nincsen. Ablakunk éppeu az agorára 
nyílik, ahol pécsi és bécsi kofák egyaránt 
megfordulhatnának, (t. i. van rá elég hely.)

Természetesen a hábora mar itt sem 
dühöng. Hanem az rögtön meglátszik az ut
cákon, hogy a görögök tsehül f'IUnak, mert 
mindnek olyan hosszú az orra, hogy majd 
rálép.

Ma nem történt egyéb, minthogy reg
gel fölkeltünk s úgy dóltájban egy ur jelen
tette be magát nálunk. Beboesátottam Vig 
kedé.yü fickónak látszott és egy kisebb sza- 
básu, nagyobb igényű batyu volt a hátán. 
Elbeszélte, hogy a neve Trip Jonathan és 
pere van a görög királylyal.

— Hiszen ön akkor kiváló férfiú.
— Hogy azzá lettem, azt Milö^'kernek 

köszönhetem.
— Ismeri ?
— Nagyon jól, hiszen az apám.
— Nagy szerű, milyen népes családja van 

annak a Milőckernek !
Az idegen megígérte, bogy holnap ellá

togat hozzám és fontos megbízást ruház rám.
Előre is kiváncsi vagyok rá. Addig 

azonban felhasználom az időmet s ba már 
itt vagyok Görögországban, felmegyek — a 
Parnasszusra.

Zeusz önökkel és a gyöngyharmat !
L ap jak  b arátja ,

tudósító (de nem kőnyomatos.)

N a p ir e n d  1 8 9 7 . m á ja s  2 6 -á n .
Naptar: kedd, n.ájus 25. — Hóm kath. ;

Orhán. — Prot. : Orbán Görög kel (máj. 13.)
üiicaria. — Zsidó ; Ijár 23. — Nap kél 3 óra 56 
perckor , uyugeaik 7 óra 25 perckor. — Uoid kól 
éjfel után 59 perekor ; nyugszik d. u. 1 óra 34 perckor.

Időjárás: hőmérséklet 17 Ctlsias fok meleg ; 
légD/uinás 748. — Kilátás : a központi mete «rologiai 
mtétet jelzése szerint: borús, sz.-les idő, később 
derülés és hóemelkedés várható.

— (J ó is e f  főherceg: P é o s e t t .)  A
magyar főherceg, J ó z s e f  kir. herceg, a ma
gyar honvédség főparancsnoka most tartja 
saokásos saemlekörutját a honvédség felett. E 
kőrútjában a főherceg hozzánk it eljön, még 
pedig holnap (kedden) ette érkezik meg 
Nagy Kanizsáról a 7 óra 40 párékor érkező 
vonattal s a Hajóba fog ssállni, A főherceg 
szemlét tart a pécsi 8 ik honvédhuszárezred 
éz a 19-ik honvédgyalogesred felett ■ zser- 
dán utazik el Pécsről Budapeatre.

— (Aa ü g y v é d i k a m a r a  köa-
g y ü l é s e . )  A pécsi Ügyvédi kamara tegnap 
közgyűlést tartott, melynek tárgya volt az 
Ügyvédi munkák díjazására irányadó dijsza 
bas megállapítása. A közgyűlés beható vita 
után, melyben J o b s t László, S c h w e t z  
Antal, 1* I e i n i n g e r Ferenc, S t e i n  Hen
rik, T o l d i  Béia, D a r á u y i Ferenc, ifj. 
N é m e t h y József s még többen részt vet
tek, elfogadta az előterjesztett díjszabást s 
azt tagjaira nézve kötelezőnek mondta ki. A 
díjszabást a kamara az igazságttgyminiszter- 
bez is felterjeszti oly kérelemmel, hogy an
nak kötelezővé tétele iránt az ügyvédi rend
tartás módosításával kapcsolatosan a törvény-
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kosárnál javaslatot tegyen, addig it azonban 
a kasai bíróságokkal est a dijssabást figye
lembe vétel végett közölje. A kamara terü
letén működő bíróságokat is megkeresi az 
ügyvédi kamara, bogy a díjmegállapítások
nál a díjszabás tételeit fogadják el irány
adókul. Érdekes volt S c h w e t x  Antal bony
hádi ügyvéd feissóllalása, a ki a jogos fel
háborodás hangján rótta meg egyes Ügyve
deknek as ügyvédi kar tekintélyét megalázó 
piszkos konkurenciáját,  a melylyel maguk 
sülyesstik alá az ügyvédi munka értékét, a 
mihez még a sugirássat nagymérvű elterje
dését is ha hozzávesszük, a hivatását maga
sabb szempontból felfogó ügyvéd rövidséget 
szenved a létért való küzdelemben azokkal 
ssembea, akik ügyvédi gyakorlatukban kizá
rólag csak az üzleti szempontból indulnak ki.

— (K erté ss  e g y le t i  k ö z g y ű lé s .)  
A pées baranyai kertész egylet tegnap dél
előtt 11 órakor tartotta évi rendes közgyű
lését Késbányay János elnöklete alatt, mely 
alkalommal a múlt évi záró számadások jó
váhagyólag tudomásul vétettek, az egyleti 
kertészszel, Megyery Józseffel 3 évre kö 
tölt szerződés helybenhsgyatott és az igaz
gatóség évi jelentése a lefolyt örvendetes 
tudomásul vétetett. Végül megválasztottak 
a tisztikart : Elnök lett Egry József, alelnök 
Kézbányay János, igazgató Kim Gáspár, 
üsy ész Szuly Janos, jegyző és pénztáros Zieg 
1er Tivadar. Választmányi tagok : Aronti 
Rókus, B ittó Béla, Csigó János, Dokiévá 
Vilmos, Fekete Mihály, Girárdi József, Her 
bért Janos, Kereky Mihály, Krasznay Mik
lós, Ladányi Sándor, Muttnyánszky Béla, 
Reinfeld Imre, Ruska Elemér és Szuly János.

— (E lő é r te k e s le t  a  p écs i n ép -  
g y ű lé s  tá r g y á b a n  ) A sajtószabadsag 
érdekében megtartandó népgyülés előkészítő 
bizottsága tegnap délután értekezletet tartott 
B á n f f a y  Simon kir. tanácsos, közjegyző 
lakásán, a mely alkalommal határozatba ment, 
hogy a népgyülés, a .zeszé.yes időjárásra 
való tekintettel, ne a szabauban, hanem a 
tornacsarnokban tartassák meg. jövő vasárnap, 
május hó 30 áu, délelőtti 11 órakor. A nép 
gyűlésen társelnökök B a n ff a y Simon kir 
tanácsos és E r r e t h Janos Ügyvédi kamarai 
elnök lesznek. Szóuokolni fognak K ö r ö s i  
Henrik fóreálibkolai tanár és J o b a t László 
ügyvéd; harmadik szónok a központ kikül
döttje leír, a mely célból az előkészítő bízott 
sag H o c k  János orsz. képviselőt, a jeles 
szónokot kérte fel, hogy a népgyülésie le
jönni szíveskedjék. A meghívásra Hock J á 
nos ma Erreth Jánoshoz intézett következő 
távirattal válaszolt : „ S z o m b a t  d é l u t á n  
i n d u l o k .  K ö z s z a b a d s a g u n k  v é  
d e l m é n é l  s z á m í t h a t t o k  m i n d  é n 
k o r  r e á m  — H o c k  A népgyülés iránt v á 
rosunkban máris általános az érdeklődés, úgy 
hogy annak impozáns sikere biztosítottnak 
tekinthető, csak aztán az országgyűlési sza
vazógép ne bizonyuljon ismét érzéketlennek 
a nemzeti közakarat megnyilatkozásaival 
szemben.

— (K ir á n d u lá s  A b a lig e tr e .)  A
pécsi Athletikai Club és a Mecsek-egylet teg
nap kirándulást rendezett Abaligetre. A k i 
ránduláson összesen nyolcán vettek részt, kik 
reggel 5 órakor indultak e! a sétatérről és 
délelőtt 9 órára értek Abaligetre. Ott B i r ó  
Imre plébános vendégei voltak, kinek átad 
ták a Mecsek-egylet uj, díszes vendégköny
vét, melyet a plébános fog megőrizni. A 
kirándulók megtekintették az abaligeti csepp
kőbarlangot is s este felé kocsikon hajtattak
ki a vasúthoz és az esti vonattal jöttek vissza 
Pécsre.

— (H a lá lo zá so k  ) 8 c h e i r e r Antalné 
szül. D o t t l i k  Katalin életének 40-ik évé
ben meghalt. Temetése ma délután 4 órakor 
volt a városi közkórhazból a budswkülvárosi 
temetőben. Az engesatelő szentmisét holnap 
(kedden) reggel 8 órakor tartják lelkiüdveért

00

a szabolcsi plébania-templomban. — Ozv. 
S z e í I 1 e r Jánosné szül. Moreau Teréz, teg
nap este, életének 63 dik évében meghalt. 
Temetése holnap (kedden) délután 5 órakor 
less az Ágota utca 7. számú házból a budai 
külvárosi közsirkertbe. Lelkiüdveért az en
gesztelő szentmisét szerdán reggel félbét óra 
kor mutatják be az ágostontéri templomban.

— (G a ra y  J á n o s  szobra.) Szeg
zárd városa tudvalevőleg az őszszel leplezi 
le nagy szülöttének. G a r a y  Jánosnak a 
szobrát. A szobrot S z a r n o v s z k y  Ferenc, 
Párisban éiő magyar szobrász teljesen elké 
szitette ; legutóbb még elvégezte azon mó
dosításokat is, amiket Zala György a aso- 
borról küldött fényképek megtekintése után 
jónak látott eszközölni. A szobor már egy 
párisi öntő műhelyben munkában van. A 
szobrot megtekintették Páris első stobrásxai 
ét teljes elismeréssel nyilatkoztak róla. Puecb, 
Boucher és Blay e bárom „bors concours* 
párisi szobrász, kijelentette, hogy a szobor 
magas művészi színvonalon áll s különösen 
művészi pozíciója áltál válik ki.

— (Ö n g y ilk o s fő h a d n a g y .)  Fekete
Viktor kaposvári születésű főhadnagy, akinek 
a szülői most is Kaposváron laknak, Zágráb
ban, ahova szolgálatra osztották be, kapón 
vári tudósítónk jelentése szerint, szolgálati 
fegyverével agyonlőtte magát. A szerencsét 
len katonatisztet állítólag az keserítette el, 
hogy ez előléptetéseknél mar harmadizben 
mellőzték.

— (M eg p a p r ik á zo tt férj.) Eddig
úgy szólt a nóta, hogy „ki az urát nem sze
reti , sárgarépát főzzön neki,u ezután azonban 
a sárgarépa helyére a paprika kerül. P a p p 
József, paly a-utcai lakó*, utkaparónak a fe
lesége pedig az a merész reformátor, a ki a 
régi népdalt megváltoztatta tegnap, mikor 
az urával valami felett összeszólalkozott. Az 
összeazólaikozasból ugyanis verekedés fejlő
dött ki a házaspár között, a mikor is az asz- 
szony felkapott egy fazék vörös paprikát és 
azt az ura arcába öntötte. A megpaprikazott 
férj persze jajgatva menekült a csípő* arc 
por elől a végre is a rendőrök állították 
helyre köztük a békét, jobban mondva a 
fegyverszünetet, mert a paprikas háborúért 
az asszonynak még meg 
a hadi sarcot fizetni.

— (L ióosztályozás ) Tegnap tartot
ták meg a folyó évre érvén* es ióosztáivozást 
varosunkban. A szigeti-külvárosi és a budai
külvárosi vásártéren foiyt 1-; a lóosztalyozá* ; 
jobban mondva c-ak az előbbi keiyen, mert 
a budai vásártéren nem bírtak azt megtartani.
A N e n d t v i c h  Ferenc aljegyző elnökiete _ "
alatt P a p p József é sV  i d a k o t  i c t György 
kiküldöttekből álló bizottság 7 órától 9 óráig 
hiába várakozott a katonai kiküldöttre, a ki 
nélkül az osztályozás megtartható nem lévén 
a hosszas várakozás után végre is eredmény 
nélkül kellett a becsöditett lótulajdonosokat 
hazabocsájtani és az osztályozást elhalasztani. 
Mint értesülünk, a katonai kiküldött elmara
dásának oka az volt, hogy Rhradei uhlánus 
főhadnagy, mint kiküldött, megbízó levelében 
csak a pécsi járásra nyert felhatalmazást, il
letve a megbízó levélből Pécs varos nevét 
kiíelejtették ; megbízás nélkül pedig a kikül 
dött meg sem is jelenhetett az osztályozáí-on. 
A szigeti-kUivárosi vásártéren K e e h  György 
rendőrkapitány elnöklete alatt T a m á s i  F e 
renc és W a c h a u e r  Károly kiküdöttekből 
álló bizottság az osztályozást megtartotta. 
Elővezettek 285 lovat, melyek közül 182-őt 
talált katonai célokra alkalmasnak K r a n -  
b a u e r kapitány, mint katonai kiküldött. 
Igen sok lótulajdonos nem állította elő lovait, 
melyekre nézve jövő vasarnap tartják meg a 
pótosztáiyozást s ki erről is elmarad, az ezi 
goru pénzbírsággal fog sujtatni.

(E gy  ő r ü lt  g a rá a d á lk o d á sa .)
Tegnap délelőtt 9 ára tájban nagy ribilliót 
okozott a városi közkórház előtt egy ember,

kell a bíróság előtt

a ki botjával sorban beverte a kórház föld 
szintes ablakait, egyre kiabálva, hogy fize§. 
•ék meg neki a napszámát. A sarkon álló 
rendőr fékezte meg a düböngőt s bevitte a 
rendőrségre. A hol mikor kihallgatták, elő
adta, hogy Kurminek Antalnak hívják s mar 
négj  óv óta tartozik a napszámjával egy 
gróf ur, a ki még mindig nem fizet neki. 
Ebből az előadásból látható lett, bogy a sze
rencsétlen ember elmebajos és esért követte 
el a garázdálkodást. Egyelőre a rendőrségen 
tartották és intézkedtek, bogy illetőségi helyét 
megállapítsák, mert hogy hová való, azt nem 
akarta megmondani.

— (L ő g y a k o r ta to k  a  M ecsek en  )
Folyó bó 26-an egész nap a Mecseken lő 
gyakorlatokat tartanak éles töltényekkel a 
helyőrség összes csapatai. Ámbár gondosko
dás történt a kellő számú őrszemek kiállító 
sóról, a kik visszatartsák az arra felé menni 
akarókat , mindazonáltal figyelmeztetjük a 
sétáló és kiránduló közönséget, hogy a jelzett 
napon jó messzire kerülje el a Mecsek dere 
kan berendezett katonai sajbákat.

— (E lé g e t t  c sé p lő g é p .)  Nagy kár
érte T. V é r e s  József, bedeghi lakost, a 
kinek a barnaháti pusztán egy cséplőgépe 
volt téii nyugalomban. A telet ki is bírta 
ninden legkisebb baj nélkül, de most, mikor 
egy hónap múlva munkába állíthatták volna, 
ismeretlen okból keletkezett szerencsétlenség 
prédája lett. Hogy-hogy nem, tűz támadt a 
cséplőgép körül s mire észrevették, a gép 
nár lángokban állott s nem is tudták az 
elégéstől megmenteni. A kár mintegy ezer 
frtot tesz ki, de az elégett cséplőgép bizto
sítva lévén, a kár megtérül.

— (H ir te le n  h a lá l  ) Ma délután
egynegyed egy 1 órakor K r e s z Borbála, 
zöldsógárus asszony, a piacon hirtelen rosz- 
8zul lett. Még volt aonyi ereje, hogy elin
dult hazafelé, de a Kossutb-Lajos-utcában
már be kellett térnie egy ismerős boltba, a 
hol egyszerre összerogyoit ét pár perc múlva 
meghalt. Hol ten tél lakasara szállították s mint 
az orvon vizsgalat megállapította, hirtelen 
halálát szivazélhüdés okozta.

— > G yilk osság;i k ís é r le t .)  D a-
r a z e á c Markó battinai lakos szolgáját A j 
b á a Kunradot, H o r v á t h  János ratkocai 
kocsmaros egy 6 lövetű revolverrel este 8 — 9 
óra közt megtámadta, sőt rá in lőtt ; de hala 
a na£y sötétségnek a lövés nem talált. A 
dárdai járásbíróságnál fog ez ügy elintézést 
nyerni.

— (A  „ M o h á o sv id ék i r  k a th .
T an itóegylet**) folyó hó 20-án Nómet-
Bólyban tartotta évi rendes tisztújító közgyü 
lését. A közg>ülé9 tárgysorozata 10 pontból 
állott, a melyeket élénk diskussziók fűsze
reztek. Igen fontos elvi jelentőségű határo
zatokat hoztak, a melyeket azonban csak a 
jövő évi közgyűlés fog foganatosítani. Meg
választattak újból: elnökké Siuder Mátyás 
alelnökké Amberger Márton, pénztárnokká 
Herr Sebestyén, jegyzőkké liuzsicska Lajos 
és Sasa György. Beérkezett 7 pályamunka 
2 pályadijjat nyert Studer Mátyás, 1 -et 
Taube Alajos és 1 et Amberger Márton. Az 
ülést bankett fejezte be a nagy vendéglőben.

— (A  p é c s i D a lá r d a ) id. Á b r á*
nyi Kornél zeneszerzőt, tegnapi ötvenéves 
seneszerzői jubileuma alkalmából meleghangú, 
hosszabb táviratban üdvözölte. A Dalárda a 
jubiláns zeneszerzőnek adott emléktárgyakra 
tagjai között gyűjtést eszközölt. Itt említjük 
meg, hogy H o f f e r  Károly lemondását a 
választmány nem vette tudomásul és felkér
ték őt a Dalárda kebelében való bentmara- 
dásra. Hoffer ennek eleget is tett s így da
lárdánk nem veszti el vele legjobb erői 
egyikét.

— (O rbán.) Még csak egy fagyos 
szentünk van hátra, Orbán, a kinek holnap 
(kedden) lesz a nevenapja A többi három 
fagyos szent a körülményekhez képest tűr-
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betóIeiT viselte inasát, liánéra most már Or
bánnak kell inadat megemberelni, mert a 
n*vn*zi előrehaladottabb vegetációban még 
pgjyyobb kárt tehet ez a késői didergő aient. 
Orbán aient — talán érdekelni is fogja az 
olvaéót, — róaaai főnemesi családból való 
volt. Ily néven ó volt az első római pápa 
223-ban. Szentté avatták, mert a pogányok 
lefejezték. E vértanúi halálra úgy szolgált rá, 
bogy egy Ízben Jupiter templomába ment ■ 
erre a szavára „Istenünk hatalma törjön 
össze !u — a szobor összeomlott és több po
gány papot ag} onsujtott. Didergős voltára 
életében minden mozzanat hiányzik. Egyéb
ként U a fagyos szentek reputációját merő 
véletlenség íd^zi eiő. Sokak szerint az óceá
nokról a földközi tengerben húzódó jég idézi 
eló a levegő május hóban való lehűlést.

— (A p é c s i m u n k á sk ép ző -eg y -
le t i  d a lk a r) tegnapi mulatsága fényesen 
kikerült, melyen ritka nagy számmal vett 
részt a mulató közönség. Az ünnepély ezte 
pont 8 órakor kezdődött a „Marseillaise0 
enekié «evei. Á b r á n y i  Emil „Dal a oárról*
c. költeményét szavalta L e i t e r m a n  n Jó- 
isef kellő páthosszal, melyért derekasan meg 
tapsolták. Majd a „Tisza partjántt c. népdal 
eléneklése következett. A „drótos tót** vig 
magánjeienetet D u d á s  Andrástól hallottuk,
» tőle megszokott jó alakítással. Ezt követte 
a „Rokkant41 c. költemény elszavalása F a r 
k a s  János által A műsor 6. pontjául „Fi- 
lipper és Nobler" egy íelvonasos vig bohózat 
ment, P e t r o v  i c s Dezső és D e c s y An 
tállal a címszerepben, melyen a közönség 
nagyon jól mulatott. Végül a dalárda „Elbo- 
lyongok* igen szép szövegű és kellemes ze- 
néjü dalt enekelte el s ezzel ki volt merítve 
a műsor. A közönség ezután a táncterembe 
vonult, hol az ifjúság tánchoz kezdett, é9 
járta tüzesen, mig csak virradni nem kez
dett. A négyeseket 30 pár táncolta. F e lü lh e t 
tek : Kádárok f*zakegylete 5 írt, keramikai 
munkások szakegylete, szabók szakegylete 
1 — 1 fit, Lili Antal. Lachegyi, X. y. 30—30 
kr.. Nagy László, Szabó Józset, N. N, Schnei
der N«. Horváth József, Antal Gyula, Zénó, 
Truckenbrod K., 20 — 20 kr., Smira 14 kr., 
Jurisics György, Juszt, Mibálovics András, 
10—10 kr., N. N.. 5 kr„ melyért ezúton mond 
köszönetét a munkásképző egyleti dalkar.

— (N é v m a g y a r o s ítá so k .)  G r o s z
Móric, gyönki illetőségű, szegedi lakóé, Gyé- 
resre. — H e i g 1 Lajos, mohácsi posta- és 
t&virótiszt pedig Hantaira magyarosították
vezetéknevüket.

— (H ím e n )  P o p p e r  Károly, Jus
tus M. pécsi bornagykereskedő cég intézője 
e hónap 30-án tartja nsküvőjét Budapesten 
K o t h Valériával. — T r u t z e r  Adolf, tolnai 
kereöke.iő, eljegyezte Szilas-Balháson özv. 
î S o n n e n f e l d  Vilmosné leányát, Saroltát. 
— S u g á r  Ferenc magy. széki vasúti állo
más főnök tegnap jegyezte el U n g e r  Ber 
tat, néhai U n g e r  Ede vaiszlói körjegyző 
leányát.

(Az öreg; s z e r e le m  g y ü m ö lc se  )
A tolnamegyei Felső Iregkeu nem minden
napi esetről keîepol a gólya. A 63 Polnauer 
Mór pálinkafőzőt az ő 61 éves hitvestársa 
♦'gy életerős leánygyermekkel ajándékozta 
meg. Az öreg fának eme viruló gyümölcse 
még az anyakönyv vezetőt is fejCsóválásra in 
ditotta 8 az anyakönyv „Megjegyzés*4 rova
tába azt irta be, hogy „Polnauer Mór a 
születésnél jelen volt és a gyermeket magáé
nak ismerte el," a tamási járásbíróság azon 
ban ezt az elővigyázatból beirt sorokat, mint 
lölöslegeseket, az auyakönyvből végzésileg
töröltette.

— (K ét g y a n ú s  h a lá le s e t .)  Po*
P i e 1 a Mihály, cserkuti kőfejtő munkás, ma 
délelőtt 9 órakor a kővágószőllősi és cserkuti 
határszélen egy holtan fekvő asszonyra talált, 
őz asszony B o r  b í b  Józsefné volt. M a r*

w

1 o n Janos, patacsi lako»t, ki magányosan

ma már elhagyhatta a 
a munkától egy ideig

lakott hátában, ma délelőtt 10 órakor laká 
sán halva találták. T r i x I e r Rudolf dr. 
pécsjárási orvos délután kiment a helyssinére, 
bogy a halottakat megvizsgálja.

— (S z e r e n c sé t le n ü l Járt m u n 
kás.) R a g o n c a a István, a pécsi vasúti 
műhelyben dolgozó napszámos, szombaton 
este sierencsétlenül járt a műhelyben, Egy 
csavargép csavarját akarta kifesziteni, azon
ban az visszavágódott és Ragoccsát hasba 
vágta, úgy, hogy elszédült. Meg is sebosi- 
tette a súlyos erővel nekiment csavar s ezért 
be kellett szállítani a városi közkórházba, 
hol az orvosi segély — szerencsére — úgy 
helyreállította, hogy 
kórházat, bár még 
tartózkodnia kell.

— (P á ly á z a to k , ) A szigetvári já 
rásbíróságnál bírósági végrehajtói állás van 
üresedésben. Pályázatok két hét alatt adan 
dók a kaposvári törvényszék elnökségéhez.
— A szigetvári adóhivatalnál adótiszti ál
lásra pályázat hirdettetik. Pályázni két hét 
alatt lehet.

— (A  V énüli.) Szombaton a Vénus- 
csillag, amely április kösepe óta a nap és a 
föld között állott és láthatatlan volt, teljesen 
előlépett a napsugarak közül és mint hajnal 
csillag körülbelül egy órával napfelkelte előtt 
látható volt az ég északkeleti részén. A Vé
nus most első negyedében van egészen jú
lius 8-ig. E napon tányérja félig van meg
világítva és ekkor kezdődik máiodik ne
gyede. Minél nagyobb része lesz látható, an
nál többet veszít fényének inienzivitásából, 
mert az első negyed kezdetekor a Vénus 
m ndinkább távolodik a földtől és ha egész 
tányérja fényes, azaz a harmadik negyed 
kezdetekor, a legmesszebb van a földtől. 
A mint a földhöz közeledik, mindig keve 
sebb része fényes, végre az utolsó negyedbe 
lép és esti csillag lesz. Ebből látható, hogy 
ezt a csillagot az első és az utolsó negyedbe 
lehet a legkedvezőbb körülmények között
megfigyelni.

— (V ízb efn la d t.)  A nagy esőzések 
folytán megáradt patakba Nagy-Mányokon egy 
8 éves kis fiú btlefuladt. Nagy viz hömpöly- 
gött a patakban s az eső elállta után a falu 
gyermokti kimentek, hogy az alárohanó víz 
mennyiségét nézegessék. Hippi János a vasúti 
hídról nézte a hullámokat s e közben egy
szerre elszédült és lezuhant a rohanó vízbe. 
A szerencsétlenséget többen látták s oda ro 
bánták, hogy kimentsék ; de mire a helyszínre 
értek, a gyermek eltüut a hullámok aiatt. 
Nem látták többé. Egész éjjel keresték, ku
tatták ; a fiú azonban C9ik másnap került
meg _ holtan. A hidasdi rétre vetette ki a
viz. A szülők fájdalma nagy, mert egyetlen 
gyermeküket vesztették.

_ (B etegség: e lő l a  h a lá lb a .)
Már évek óta kínzó gyógyíthatatlan beteg 
ségben szenvedett Bősze György némedn la
kos és hiába keresett orvosságot fájdalmai 
enyhítésére. E miatt tehernek érezte az éle 
tét, melytől szabadulni akart, hogy megszün 
jenek földi kínjai. Végre elkeseredésében 
saját lakásán szivén lőtte magát s rögtön 
meghalt. A Szerencseden ember iránt általá
nos részvét nyiiváuul az egész községben.

— H a r m a d o sz tá ly ú  h iv a ta l-  
szo lg á v á ) nevezte ki a pécsi kir. Ítélőtábla 
elnöke B ö r ö c  Mátyást, a kir. ítélőtáblához.

_ (M ezőgazd aság i bajok a D u
n á n tú l.)  Mint mohácsi levelezőnk Írja, az 
egy hét óta tartó rossz időjárás teljes 
tönkretétellel fenyegeti a buja vetéseket. A 
folytonos esőzések következtében a rozsda 
rohamosan terjed. A dér nagy károkat oko 
zott a gyümölcsfákban. A Margitta-szigeten, 
honnét "évente óriási mennyiségű gyümölcsöt, 
nevezetesen almát és körtét szállítanak Buda
pestre, oly pusztítást vitt végbe a fcrgeteg 
9ierü szél és a hosszantartó hideg idő, bogy 

gyümölcstermeléesel foglalkozó népnek már

a megélhetését is veszély fenyegeti. A tavaszi 
búza, rozs és zab fejlődése is lassan halad, 
ami a mezőgazdákat nem ok nélkül tartja 
rettegésben. A kedvezőtlen időjárás karos 
hatása a termény üzlet terén is érezhető. A 
gabonaüzérkedés az egész vonalon pang, mert 
a járhatatlan utak következtében a hetipia 
cok kihaltak. A moluárok, kik az üzemet 
nem szüntethetik meg, kénytelenek gabona- 
szükségletüket a kereskedőknél jóval a napi 
áron felül fedezni. A földmives nép pedig nem 
elég, hogy a búzáját a piacra nem viheti, 
még túldrága lisztet kénytelen fogyasztani. 
Ha még az ily visszás állapoton kívül tekin
tetbe veszszük a mezőgazdasággal kapcsola
tos és az utóbbi időbeu mindinkább foko 
zódó egyéb kedvezőtlen viszonyokat, különö 
senen a földadó roppant terhét, úgy igazán 
csodának mondhatjuk, hogy a vidékünkről 
való kivándorlás még nem öltött nagyobb 
mérveket. Egyes helyeken azonban, mint 
Babarc, Liptód, Kisnyarad mohácsi és 
Gödre, Bikái hegyháti járásbeii községekből 
máris sokan eladják házukat, földjüket és 
Horvátországba vándorolnak. Ideje lenne, 
hogy a kormány figyelme az ily Bulyos álla 
pótokra is kiterjedjen. A Dunántúl becsüle
tes. hazafias és türelmes népe, mely eddig 
távol tartotta magat az államot veszélyeztető 
szocializmustól, igazán megérdemelné ezt.

(Á rv erés  a  n&logházb&n.) A
Zrínyi és gyár utca sarkam levő Weisz-féle 
zálogházban folyó hó 26-án délután 2 éra 
kor árverés tartatik, melyen a törvényben 
előirt batáridőn túl neg  nem hosaszabbilott 
arany, ezüst, ekszer és más zálogtárgyak 
nyilvánosan eiórverezteini fognak.

a

Művészet, irodalom.
O Pályázat ningyar népdalra. A

„Pécsi Dalárda4* 2ü0, 150 és 100 korona 
pályadijat tűzött ki ; és pedig az első két 
díjra csak magyar műuégyessel, a harmadik 
díjra népdallal vagy népdai átirattal is lehet 
pályázni. A pályaművek idegen kézzel leírva 
s a szerző nevét rejtő jeligés levélkével el
látva 1897. október 15. napjáig a dalarda 
elnökségéhez ^Pées, Mária utca 4 »z.) kül
dendők be. A pály&dijjal kitüntetett művek a 
„Pécsi Dalárda4* tulajdonát képezik. A mű- 
négyes azövegköl.emenye magvar versnieietü 
legyen, • választható hazafktb, hősies. vagy 
lírai költeményből, azonban megzenésítésének 
magyar szelleműnek kell lenni.

O  Színészet Mohácson. P e t e r d i
Sándor, ki a pécsi sziuiaisulatnak volt első
rendű tagja s már két év óta a délmagyar 
országi szinészkerÜ et igazgatója, társulata 
val jövő hó közepén Mohácsra jön és ott 
tart előadásokat

O  A legérdekesebb zenemű bizonnyára
mostan az a srép kiállítani pas de qu t r e -  
táncdarab, mely ma jelent meg a helybeli 
zeneműkereskedések kirakataiban. „M a r- 
g i t-p a s  d e  q u a t r e "  a címe és a azcr 
zője Re  o h  György, rendőrkapitány, a pécsi 
jótékony nőegyist taradhatlan titkára, aki 
ez uj táncdarabot a nőegylet egyik thoa- 
uzsouája alkalmára szerezte. Az uj tánc 
L u i s z e r Margit urhölgynek van ajánlva 
s az ő csinos arcképe díszíti a — már csak 
ebből a szempontból is — csinos címlapot. 
A táncdarabot zongorára — a hogy most 
megjelent — S i  du f t o i e  k Alajos alkal
mazta h tekintve a darab dallamos, köny- 
nyed voltát, az remélhetőleg nemsokára min
den zongorázó fiatal leány kedvonc darab
jává lesz. A zenemű a szerző tulajdona ; 
ára csak 60 kr. s bizonyára hamarosan el 
fogja kapkodni közönségünk, már csak azért 
is, mert az érdekei zenemű tiszta jövedelmo 
a pécsi jótékony nőegylet céljaira fordittatik.
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O  Színészek szabadságon. Színtársu
latunk tagjai kösttl tudvalevőleg B o r o • s 
Endre és F A r a d i  Béla az ő»sssel m#gnyiló 
budapesti „Magyar ssinház*L ■ •sértődték. 
As idei '  egyik sem vállalt szerződést s míg 
Füredi Béla itthon tartózkodik, addig Boross 
Endre Hidegkut-Gyönkön élvesi a taabadiá- 
got. S t r a n s z  Béla cukorgyáros a napok
ban találkozott ott Tele s a kitűnő komikait 
alig ismerte fel. Boross agyam» — álli ólag 
— hízásnak indult él — tény, hogy — 
oly Ferenc Jóssef saakállt növesztett, mint 
agy tizenkétszeres háaiur.

o Műkedvelők Siklósok. Siklóson
szombaton este a „Pelikánéban műkedvelők 
adták elő C s i k y Gergely hatásos színmű 
vét, a „ C i f r a  n y o m o r u s á  g*-ot. Az elő
adás úgy erkölcsileg, mint anyagilag igen 
szépen sikerült s n é p  jövedelmet hosott a 
siklósi önkéntes tűzoltó egylet ét a községi 
polgári iskola javara. Az előadáson kittintek 
A m b r u s  Ilonka (Bálnái Bella), Z e k e  
Vilma (Eszter), N ö v i k  Margit (Mézesné), 
N y ú j t ó  Erasike (Zegernyei Parthénia), 
T u r n é  c j  Mariska (Zsófi.) Továbbá B i ró 
Jenő (Bálnái), D i n n y é s  Jenő Csorna), ki
nek öt leányát, T a r n ó c y  {Teri. B u d i- 
m a c M anska, W e i s a Irén, Z e k e  Ida, 
és M a u t n e r Margit személyesítették. Jók 
voltak még A m b r u s  Imre (Tarcali,) B o 
g y  &i Elek (Mádi Simon), K e p k a  . ózsef 
(Poprádi) és K e m é n y  István (Marok 
Marton.)

O  Művész-estély Szigetváron. Sziget
vári leveiesőnk Írja : Szép ssámu és dísze* 
közönség nézte tegnap este végig és élvezte 
a lefolyt művész-estélyt, melynek minden 
egyes mozzanata igazan műveazies volt. Za
jos éljenzések közt léptek a művészek a te
rembe, bői tisztelőik csinos csokrokkal lepték 
meg őket. Az előadott zongora és énekszá
mok mindvégig lebilincselték a hallgató < 
figyelmét, mely még fokozódott, midőn J a 
s z a i Mari szűnni nem akaró éljenzések kö 
zött as emelvényre lépett. Jászairól külön 
szólnunk azt hisszük nem kell, elég ha el 
mondjuk, hogy a pogrammba felvett két köl
teményt Jászai adta elő, ki midőn látta a 
nagy lelkesedést, közkívánatra elsz&valta még 
Ágota kisasszonyt is.

O  A „Zenélő Magyarországé most
megjelent X. füzete következő érdekes son 
gora-zenemüveket tartalmassá : I. Á b r á 
n y i  K o m é ! ,  a most 50 éves zeneszerzői 
jubileumát Unnsplő nagynevű zeneszerző „Kis 
menyecske, szép kis menyecske* cimti leg
újabb kedves magyar dalát. II. V i k o 1 
S i m o n t ó l  ugyancsak egy „Itt álljunk meg 
Hamsa Gyassi, itt van as az ablak* cimü 
szép magyar dalt. III. G r e i s i n g e r  I v á n  
hangulatteljes „Király Gavottéját*. IV. G a á 1 
F e r e n c  kiváló magyar seneszersőnk „Etude* 
salon darabját. V. P e r c y  G a u n t  „Odébb 
a felhőkkel* rendkivAl eredeti amerikai fütty 
kupléját. A „ Z e n é l ő  M a g y a r o r s z á g *  
minden füsete hasonló gasdag tartalommal, 
füzetenként 10 -  10 oldal minden válfajt fel 
ölelő zeneművet hoz. Egy évnegyedben hat 
füzet, 60 oldal legválogatottabb legjobb se 
nemű-újdonságokat kösöl 1 frt előfisetésért. 
Munkatársai ma már az ország legssámotte 
vőbb s legnevesebb tenesserzői. Előfizetések 
kösvetlen a „ Z e n é l ő  M a g y a r o r s z á g *  
kiadóhivataláhos Bpesten, VI. Ciengery utca 
62. a. iutéssndők, honnan megismerésre mu- { 
tatványsz&mot ingyen és bérmentve küldenek

T a n U g y.

Vidéki hátralékosainkat tisztelettel kér
jük, szíveskedjenek hátralékaikat mielőbb 
beküldeni.

)( V iz s g á la to k  so r r e n d je  a  v á 
ro si isk o lá k b a n . Pécs az. kir. város 
által fentartott polgári leányiskola és népis
kolák es idei vissgálsti sorrendjét követke- 
sóleg állapította meg as iskolaszék : I. A 
p o l g á r i  l e á n y i s k o l á b a n .  Hittam 
vizsgálatok juntas 11-én, kiküldöttek Eger 
Zsigmond, Károly Ignác, Magenbeim József, 
Sstredy József dr. és Spiesz János iskola
széki tagok. Junius 12 én az I. A. osstály 
vissgálatai Fekete Mihály és Stern Károly 
iskolaszéki tagok részvételével ; junias 14 én 
az I. B osztályé Czirer Elek dr és Vaszary 
Gyula ; janius 15 én a II. A. oszt. Egry 
József és Piacsek Gyula ; junias 16-án a II. 
B. oszt. Jobst László dr. és Magenbeim Jó- 
ssef ; junias 18 án a III. oszt. Incédy Dénes 
és Wiesner Rajmár ; jun 19 ón a IV. oszt 
vissgálatai Perls* Ármin dr. és Sauly János 
iskolasséki tagok részvételével. II. A b e l  
v á r o s i  f i ú i s k o l á b a n .  Hittani vizsgá
latok június 2-án. Jun. 12-én a IV. osztály 
vissgálatai Dischka Győző és Ssuiy János 
iskolaszéki tagok részvételével ; ugyanaznap 
délután as I. osztályé Bolgár Kálmán és 
Stern Károiy ; junius 14-én a III. osztályé 
Hölbling Miksa dr. és Jeskó Lajos ; ugyan
aznap d. u. a II. oszt. Egry József é* Pia
csek Gyula ; junius 15-én az V. oszt. Kindl 
József és Szieberth Nándor ; ugyanaznap d. 
u. a VI. oszt vizsgálatai Bolgár Kálmán és 
Perls Ármin dr. itkolasséki tagok részvéte
lével. III. A b e l v á r o s i  l e á n v i s k o -w
I á b a n  Hittani vizsgálatok jun. 3-an. Osz
tály vizsgálatok junius 16 án d. e. a IV. osz
tályban Kindl József ea Perls Ármin dr. 
ibkolaszéki tagok rászvételével ; ugyanaznap
d. u. az I. oszt. Kelemen Mihály dr. és
Szieberth Nándor;  18 án d. u. a II. oszt. 
Cirer E ek és Jeskó Lajos ; 19-én a III.
oszt. vissgálatai Hölbling Miksa dr. és Hartl 
Ferenc iskolasséki tagok réssvételével. IV. 
A s z i g e t i k ü l v á r o s i  f i u - i s k o l á  
I á b a n .  Hittani vizsgálatok jun. 4 én d. u 
Osstály vizsgálatok : jun. 14-én a IV., 15 én 
a III. 16 án az I. 18 án a II. osztban. As 
iskolassék kiküldöttei a IV. és II. osztályba 
Böhm Felix és Hartl Ferenc ; a III. és i. 
oszt. Ott Márton és Radoesai Mátyás. V. A. 
s z i g e t i k ü l v á r o s i  l e á n y i s k o l á 
b a n .  Hittani yissgálatok jun. 4 én. Osztály* 
vizsgálatok : jun. 14-én d. u. a IV. osst ;
15-én d. u. az I. osst. ; 16 án d u. a

#

II. osstnak ; 18 án d. e. as V. és VL osstá 
iyokban. Az iskolaszék kiküldöttei a IV. 
osstályba Jobst László dr, és Ott Márton ; 
az I. V. és VI. oszt., Ott Márton és Rado 
csay Mátyás ; a II. és III. osztban Böhm 
Felix és Hartl Ferenc. VI. A z  Á g o s t o n -  
t é r i  f i ú i s k o l á b a n .  Hittani vissgálatok 
május 29-én d. e. Osztály vizsgálatok : junius 
5-én d. e. a IV. osztban ; 9-én d. e. az V. 
oszt.-ban, 10-én d. u. a II. oszt., 11-én d.
e. a III. oszt., 12-én d. u. az I. oszt., 15 én 
d. t.  a VI. osat.-b an. Az iskolaszék kikül
döttei a IV. osztályba Jankovits Hugó és 
Rausch József, az V. oszt. Károly Ignác és 
Kiss József; a II. oszt. Kindl József és Wei 
dinger Fereoe ; III. osst. Cirer Elek dr. és 
Kiss József; az I. oszt. Rausch Jóssef és 
Weidinger Ferenc ; a VI. osst. Károly Ignác 
és Tiefcnbacher Nándor. VII. A z  Á g o s- 
t o n t é r i  l e á n y i s k o l á b a n  Hittani 
vizsgálatok május 31 én d. e. Osztály vizsgá
latok : junius 9 én d. u. az I. oszt., 10-én d. 
e a IV. oszt., 11 -én délután a III, oszt., 
12 én d. e. az V. osât., 14-én d. e. a VI. 
osst., 14 en d. u. a II. osztályban. Az isko
laszék kiküldöttei az I. osztályba Papp J ó 
zsef és Tieffenbacher Náudor ; a IV. o»si. 
Károly Ignác és Kiss József; a III. osst. 
Kindl József és Papp József ; az V. oszt. 
Kelemen Mihály dr. és ÍSsieberth Nándor ;

a VI. oszt. Rausch Jóssef és Weidinger F e 
renc ; a II. oszt. Grauman János és Janko- 
vits Hugó. Vil i .  A f e l s ő v á m h á s u t c  a i  
f i u i s  k ó l á b a n .  Hit ani vissgálatok junius 
l é n .  Osstály vizsgálatok jun. 15 én d. e. a 
a IV. osst., 15 én délután az I. oszt., 16-áu 
d. e. a III. oszt.. 16 án d. u. a II. osstály- 
b; n. As iskolaszék kiküldöttei a IV. osztályba 
Szieberth Nándor és Nagy Gadó Jóssef és 
ét Tamássy Ferenc ; a III. oszt. Graumanu 
János és Papp József ; a II. oszt. Tamássy 
Ferenc ós Tieftnbacher Nándor. IX. A f e l -  
s ő v á m h á z u t c a i  l e á n y i s k o l á b a n .  
Hittani vissgálatok jun. 1 én. Osztály vizsgá
latok : jun. 18-án d. e. a IV. és d. u. a II. 
oszt., 19-én d. e. a III. és d. u. a i  I. oszt. 
Az iskolassék kiküldöttei a IV. oszt. Nagy 
Gadó József és Tamasay Ferenc ; a II. oszt. 
Gr&umann János és Papp József ; a III. oszt. 
Rausch Jóssef és Weidinger Ferenc ! az I. 
oszt. Tamássy Ferenc és Tiefenbaoher Nán
dor. X. A z  i s m é t l ő  i s k o l á k b a n .  Má- 
us 30-án hittan és osztály vizsgálatok XI. A 

v á r o s i  z e n e i s k o l á b a n .  Osstály vizs
gálatok junius 13 án d. u 3 órakor, melyen 
résztvesz az egész iskolaszék. Az összes in
tézetekben a záróünnepély, az értesitók és 
jutalmak kiosztása és ezt megelőzőleg a hala 
isteni tisztelet jun. 27 én d. e. tartatik meg.

)( Az iparostanonc iskola felügyelő
bizottsága szombaton ülést tartott K i n d l  
József elnöklete alatt. Az Ülésen jelenvoltak : 
D i s c h k a  Győző, I n c é d y  Dénes, K o s z k a 
György, R a u s c h  József, K o z s i t s  Sán
dor, S c h m e c z e r  Ferenc, S c h n e i d e r  
István és S z i e b e r t h  Nándor. Az ülésen 
a pécsi ipartestületnek a húsvéti ünnepükben 
rendezett iparostanonc kiállításról szóló jelen
tése és a kereskedő tanonciskola látogatása 
ról szóló igazgatói jelentés tudomásul vétet
vén, a kir. anfelügyelőség megkeresésére a 
bizottság G e r m á n  István , M u s s o n g 
Vinca és S k o 1 u i k Géza tanítókat jelölte 
ki a nagy szünidőben rendezendő saakrajz* 
tanfolyamon leendő részvét# Íré, kik 3 havi 
részvétel fejében 200—200 frt államsegélyben 
részesittetnek. — Az iskolai vizsgálatokat 
folyó évi junius hó 1—5. napjaira tűzvén ki 
a bisottsag, tudomásul vétetett az iskola ré
szére a folyó tanévre 600 frt államsegély 
megadása, valamint az iparossegédek tovább
képző rajstanfolyamára kiutalt 100 frt állam 
segély is, mely utóbbi célra a pécsi keresk 
és iparkamara 200 frtot adományozott — 
A Dittmayer Jakab-féle 500 frtos ösztöndíj 
kamatai R e i n i n g  Henrik bognártanonc 
(Virág Józsefnél), R é d e r  Ferenc lakatos- 
tanone (Gianone Sándornál) és A l f ö l d i  
Lajos géplakatos tanone (Rueppr#cht testvé
reknél) között határoztatott kiosztatni. — 
Néhai M a r c h a 1 1 Ferenc igazgató tanítót 
az egész tanévben minden dij nélkül helyet
tesítő S e b  n e i d e r  István felügyelő igaz
gatónak elismerésül a f. évi junius — augusz
tusi negyedre 50 frt szavaztatván meg. a 
V a s z a r y Gyula rfőkapitány által tett 100 
frtos alapítvány kamatainak kiadása s azzal 
egy kijelölendő iparostanonc megjutalmazása 
iránt határozott még az ülés, melylysi a 
napirend le is tárgyaltatott.

Országgyűlés.
A  k é p v ise lő h á z  ü lé s e  m ájus

24-én . (A „Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) 
Folytatták az esküdtbiróságok behozataláról 
szóló törvényjavaslat tárgyalását. A 4-ik 
szakasznál elfogadták S á g h y Gyula és 
B a t t h y á n y  Tivadar gróf k isebb módosí
tásait ; ellenben elvetették G y ő r y Elekét a 
▼ apyoni cenzus eltörlése iránt az esküdtké* 
pesség tekintetében, hasonlólag elvetették 
S c h r • i b e r, K u b i n a ,  S e r b á n  Miklós



18^7. május 25 P É C S I  F I G Y E L Ő

ég S c h mi d t  Károly módosításait a kötelező 
mafcrjar irás-olvasás tudás mellőzése tekin
tetében.

B a r a b á s  Béla, Z i c h y  Jenő gróf 
és G V ô r  y Elek kikeltek a szeparatisztikus
nemzetiségi aepiráuiók elien.

A vitát holnap folytatják.

egész város

TÁVIRATOK
— Szerecsen-mosás. (A „Pécsi 

Figyelő" eredeti távirata.) A Nopcsa-ügy- 
ben Huszár miniszteri tanácsos másfél napi 
vizsgálattal az intendánst tisztára (?) mosta, 
kijelentette ugyanis, hogy semmi diffamá- 
lót nem talált Nopcsa magaviseletében.
ftopcsa Elek báró mindennek dacára be
adta lemondását a belügyminiszterhez. Sza- 
lay Mihály, a „Magyar Estilap" szerkesz
tője, Nopcsát legutóbbi nyilatkozata miatt,
rágalmazásért bepörölte.

— Provizórium. (A „Pécsi Fi
gyelő* eredeti távirata ) Az együttes audi
encián Badeni győzött. A király kívánta 
a rögtöni elintézést, de Badeni nézetéhez 
hajolva, az osztrák parlamenti viszonyokra 
való tekintettel, elfogadta a halasztást. A 
provizóriumról szóló törvényjavaslatot csak 
az őszszel fogják benyújtani a parlamen
teknek ; mert most bajos volna indokolni, 
inig az ôszszel a budget-tárgyalásokkal és 
a delegációk ülésezésével könnyen indokol
ható lesz az elhalasztás.

— A soproni Széchenyi- 
szobor. (A „Pécsi Figyelő* eredeti táv
irata.) Sopronban tegnap fényes ünnepé
lyesség mellett lepleztek le a nagy Szé
chenyi István szobrát. Az 
lobogódiszt öltött Az akadémia, a Petófi- 
és Kisfaludy-, valamint a képzőművészeti 
tarsasag küidöttségileg voltak képviselve. 
Baán Endre alispán, Kunc Adolf csornai 
premontrei prépost, Széchenyi Béla gróf 
és Perczel Dezső belügyminiszter beszeltek.

— Megkerült Murillók. (A
.Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) Tudva
levőleg a Bécsben elfogott Lenkei dr. be
ismerte a budapesti Esterházy képtárbeli 
lopást is. A rendőrség az ellopott képeket 
ma reggel a klinika bonctermében egyik
asztalfiókban megtalálta.

— A  m e n tő k  ju b ileu m a . (A „Pé-
esi Figyelő* eredeti távirata.) Még í 887 
május havában alakult meg a fővárosban 
K r e i z Gésa dr. kezdeményezésére a Buda 
pesti Önkéntes Mentőegyesület. Néhány em
berbarát humánus gondolkozása és tiszta cm- 
bersziretete lehetővé tette, hogy a doktorok 
hol és medikusokból alakúit lelkes csapat 
18^7 május 10-én a Lipótvárosi baiilika ba 
bárjának egy átalakított bolthely iségében meg 
kezdette az eUó segoly nyújtást. Azóta már 
j1* óv telt el, s a jeles egyesület ez a att az 
1(lő alati 81.315 esetben nyújtott ingyen, 
uhudén ellenszolgáltatás uéikfll segélyt vé- 
Istien baleset által sújtottaknak. Ez a huma 
nua működés, a rövid, de szép mult a buda 
pesti társadalom ünnepévé avatta a mentők 
m*t jubileumát. Az uj városháza disztermé- 
h«n folyt le a szép ünnepély. A kaputól a 
díszteremig a lépcsődéi s a folyosók dél zaki 
uövéuyekkel s szőnyegekkel voltak díszítve 
8 * lépcsőkön a főváros hajdúi álitak sorlalat. 
A terem padsorait már délelőtt 10 órakor 
•̂Őkelő közönség foglalta el. Ott voltak 1 ót.i 
hnios, a főrendiház elnöke, W 1 a s a i c s 

Oyula vallás és közoktatásügyi miniszter ,

u * é, ,IpnAc és Ö r ö m ö n  De»»ő ill*mtu-
karok, B e n e v i c s y  Albert, a képviseli 
'.,az k'oloöke, srróf A n d r i s . y  Aladár, a
MentíegyeaUlet elnöke, gróf L a m e . a n  
M e  a bécsi mentőegyesülei elnöke, báró 
W o d i a n e r  Albert ,  C h y i e r  Kornél, 
K o r á n y ,  Frigyes, K ó c a e y  Imre, N a v- 
r a t i Imre, K o v á c s  Joiset. 8 c h w i m- 
m e r Ernő, L i c h t e n b e r g  Kornél egye
temi tanárok, B o l g á r  Ferenc, B e n d s  

yuia, R a d o c z a János, M e z e i  Mór orsz. 
képviselők stb. Pontban 10 órakor érkezett 
meg J ó z s e f  főherceg, J a n k o v i c h  fő- 
hadnagy, parancsőrtiszt kíséretében. A város
háza előtt egybegyült közönség a népszerű 
kir. herceget lelkes éljenzéssel fogadta. A 
gyűlés gróf A n d r á s » y Aladár elnök rövid 
beszédével nyílt meg. üdvözölte az egyesület 
tő védnökét, József kir. herceget s az egy be - 
g) ült közönséget. Zajos é.jenzés közt emel 
kedett tel helyéről József kir. herceg s szép 
hesz-dben méltatta a mentők emberbaráti 
működését. 8 z t r i h ó Gyula titkár fölolvasta 
az üdvözlő táviratokat j L a m c z a n gróf a 
bécsi mentők üdvözletét tolmácsolta, dr. Ili 
libi H a i ic r Károly pedig a kolozsvári 
mentőegyesület üdvözletét fejezte ki meleg 
szavakban.

— A  b u d a i  v á r b ó l .  (A „Pécsi Fi
gyelő4 eredeti távirata.) A budai királyi pa 
Iota élénksége mar kevés ideig fog tartani. 
O t t ó  kir. herceg már tegnap este , neje 
M a r i a  Jozefa kir. hercegaaszony pedig ma 
reggel Becsbe utaztak kíséretükkel együtt. 
A király vasárnap reggel 8 órakor a Szent 
Zsigmond kápolnában csöndes misét hallga
tott, a melyet V é z i n g e r Károly apátplé
bános mondott.

— A  D u u a  á r a d á s a .  (A „Pécsi
Figyelő0 eredeti távirata.) A Duna áradása 
a fővárosnál még fo'yton tart. Tegnap óta a 
Duna vize újra 8 centiméterrel emelkedett. 
A folyam felső vidékéről érkező jelentének 
szerint a Duna Bócenél már apadni kezd. s 
igy pár nap múlva a főváros tájékán is be 
ailnak a normális viszonyok. Az aggodalom 
azonban a főváros közelében fekvő dunaparti 
helységekben meg nem szűnt meg. Ma reg
gel Soroksár tájékán a Duna 504 cm. volt.

— M u n k á g g y ü l é s e k .  (A „Pécsi
Figyelő* eredeti távirata ) Vasárnap dél
előttre a budapesti szocialisták több munkás 
gyűlést hirdettek. Ezek közül a bádogosoké 
és az ácsoké elmaradt, mert kevesen jelentek 
meg, a többit azonban megtartották. A la
katosok, a vas és ércöntők, a tamunkások, 
a vas- és fémmunkások tartottak különböző 
heiyeken a piros zászló égisze alatt gyűlése
ket, melyeken a pünkösdi nagy szocialista 
kongresszusról s a szervezkedés fontosságáról 
peroráltak. Egy általános munkásgyttlós is 
volt az egyik külső Baross utca szocialista 
vendéglőben ; ezen a délutáni nepgyüléseo 
való részvétel módozatai felett vitatkoztak. 
Nagyobbfajta rendzavarásról i 
tés nem tesz említést.

rendőri jelen

— Id. Á b ráu y i K o r ú é i Jub ile
um a. (A „Pécsi Figyelő* eredeti távirata )
Az agg eeueköhő és író félszázados írói es 
művészi jubileuma a fővárosban vasárnap 
délelőtt az irói és művészvilág részvételével 
hatalmas ovációvá fejlődött. Az ünnepélyt a 
jubileumot kezdeményező Petőti-tarsaaag dísz- 
ülése nyitotta meg a Vigadó nagytermében. 
B a r t ó k  Lajos, a Petúfi-tanaság alelnöke, 
gyönyörű beszéddel üdvözölte az ünnepeltet, 
* átnyújtotta a Petőfi-táma.ág disztagjava tör
tént mog válasz tatásáról szóló díszoklevelet. A 
jubiláns meghatottan mondott köszönetét a 
szép ovációért s a termet betöltő közönség 
lelkesen éljenezte a magyar zene érdemes, 
faradhatlan munkásat. Bartók Lajost Ábrányi 
megölelte és megcsókolta. Ezután sorra járul- 
tűk" az emelvényre a különböző fővárosi és 
vidéki irodalmi és művészeti körök és társa 
ságok küldöttei. Az operaház nevébeu K a I d y

n
n

Gyula igazgató gyönyörű babérkoszorút nyuj* 
tott át. A népszínház részéről V i d o r  Pál 
üdvözölte meleghangú beszéddel Tanítványai 
nevében Kuliffai Izabella ezüst babérkoszorút 
nyújtott at a jubilánsnak, a ki minden egyes 
üdvözlő beszédre szép szavakkal válaszolt. 
A diszüles után a jubileumi hangverseny 
vette kezdetét. A hangverseny összes számai 
Ábrányi szerzeményei voltak A műsor a 
következő volt: 1. „Dalnok sajkás.* Magyar 
irálya éjikép, előadta Jaháss Aladár. 2. a) 

Juhász vagyok, búsan őrzöm a nyájat.* b) 
Miért ragyog a sok csillag az égen V* Ma

gyar népdalok zongorakisérettel, előadta D. 
H&ndel Berta. 3. „Szerenád * Hegedűre, 
zongoraki8Órettel, előadta Hubay Jenő 4. 
„Rákóczy Ferenc Rodostón. Melodráma zene- 
kísérettel Szövegét irta és szavalta Dr. Vá* 
rady Antal. A cenekiséretbeD resztvettek : 
zongorán : Dunkl Nép. János gordonkán : 
Bürger Zsigmond, cimbalmon : Kaszner Ká
roly. 5 „Tenger gyöngye*. Férfikar (Bartók 
Lajo* költeménye.) Bellovics Imre orsz. ka r 
nagy vezénylete aiatt előadta a budai dalárda. 
A zongorakiséretet Tarnay Alajos végezte. 
A hangverseny után d. u 2 órakor banket 
fejezte be az ünnepélyt. Itt számos lelkes 
tóiztban ünnepelték a jubilánst.

- I v i l i  - T ï. n + ) .

Értesítés sportbarátok számára!
Egy „Salon du Cycle* Pécsett történő

megnyitása.
A tisztelt közönség köréből számos kérdést 
intéztek hozzánk az iránt, vájjon egy

fegyvergyári kerékpár
beszerzőt*  nem történhet
nék e közvetlenül. Hogy
ezen jogosuit kívánságnak 
eleget tegyünk, intézked 

tünk. hogy utazóink
egyike f. évi május hó
22-től május hó 27-1g 
P É C S E IT  tartózkodjék,

a mely alkalommal9
1897-es mintáinkat fogja

az
„ Arany hajó szálloda'*

terme beu a pécsi közöntégnek bemutatni.
Ezen kiállításon egyidejűleg a legmo

dernebb kerékpár-felszerelési ezikkek egy
gyűjteménye is megszemlélhető. Ltazónk min
den kérdé-re nézve keszeggel szolgai a t. 
köiönségnek kimerítő felviiagositassal. Midőn 
kiállításunk megtekintésére a t. fpnrlbaráto- 
kát meghívni van szerencsénk, megjegyezzük, 
hogy látogatása által magát vételre senki
sem kötelezi

Tisztelettel
A S te y e r  fe g y v e r g y á r

ve? ér képviselősége
Budapest, VI., Rózsa-utca 53.

Szabad bemenet — Latoga’asi órak délelőtt
9 tői 1-ig, délután 3-tól 6-ig.

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

*i Lzeu r*>vHt aln'.t k.*hç '*Ih »tekért nem vállal 
felelősséget a

Lnptn - « i »’• **
SZAUTTEH GUSZTÁV

TAIZS JOZSf*

Vtsii51Q* • 4 rt »
PLE N’NGSR

ii» d‘j
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Eladó ház!
S z ig e tv á ro tt, K an izsa-u . 

6 2 0 . szám ú, ig en  jó karban  
lev ő

ujonan épü lt ház,
m ely  bárm iféle üzlethez a l
k a lm as, szabad kézből eladó, 
ese tleg  bérbeadó.

*7

20.000 darab
zö ld oltásh oz való  ga lj,

eladó darabonként 1 krral számítva és pedig :
Furmint, fosóka, fehér tökös, Beerhel- 

1er, Czierpbandler, csomorika, mézei, hörcsög, 
cterjó, 6emilJon, sokicza, carbenet, fehér baj
nál*, Szt. Lőriucz, sárfekete, oporto, fUger, 
trolimgi, sárfehér, sombajor, rotbgiphler, ba 
rátcsuhás, bánáti rizling, olasz rizling, sau- 
vignon, fekete kadarka,  hárslevelű és rak 
szóllő borfajokból, — továbbá

Fehér spanyol, augustana, furjmony, 
piros spanyol, Madelaine, Angevinne, fehér 
kék és piros kecskecsecsU, pécsi szagos, mus
cat lunel, Semendriai fehér, gránát muska- 
táiy, török Malaga, luglienga, fehér és fekete 
Malaga, genuai, Pirkner muscat asztali fa
jokból.

Megiendelést tisztán fajok szerint vá
logatva, úgy vegyes borfajokban mint vegyes 
asztali fajokban elfogad és előjegyzésbe vesz

Németh József ügyvéd
Apácza-utcza 6. ez. a.

ZENTLER-féle
cs. és kir. szab. udvari

férfi- és gyermek-ruha gyári
raktár

P É C S E T T , K ir á ly -n tc z a ,
Bazár-épUlet.

Jó
minőség,

elegáns
szabás.
Kívánatra 

mérték után
is.

L
Szabott

á r a k !

M in d en
d a r a b o n

az á r
feltüntetve.

O L C S A R A K

Nyári

öltönyök,
felöltők,

H a v e lo k o k

R
A
K

Nagy válasz
ték

késs férfi- és
gyermek

ruhákban.
Minden ter

methez hozza 
igazittatik.

S zo m o rú de igaz
hogy öltözékeinkre nagyobb gondot fordí
tunk, naint egészségünkre. Ha ruháinkon a  
ie^parányibb szakadékot észlelünk, cetünk 
azt legott eltüntetni, nehogy nagyobbodjék, 
de ha ez testi egészségünknél az eset, számba 
*.e veszssük. Egy kis köhögés, fófájás, emész
tési zavarok stb mit tesz az ? Ügyet se ve
tünk rá. Hát ez vétkes könnyelműség, mely
később keservesen megboszulja masrát raj \ 
tünk, mert valamint a kis szakadékból nagy ‘ 
les», épp úgy a kis bajból nagy baj kelet 
késik, ha kellő intézkedés nincsen kéznél.
A legtöbb betegség kutforrása a gyomor 
rendetlen működése, a mit — idejekorán 
használva — Egger kellemes izll Kódapasz- 
tillaja csakhamar beszüntet. (1 doboz ára
30 kr.) A  tüdő, torok és meilbajok köhö
géssel, rekedtséggel 8 elnyálkásodássai 
kezdődnek. Egger kitűnő iiü Mellpasztillája 
megóv bennünket a bajtól teljes biztossággal 
(1 doboz 50 kr. és 1 frt Próbadoboz 25
kr.) Minden gyógyszertárban kaphatók. Fő

raktár Nádorgyógyszertár
(D r. E g g e r  L eó  és E g g e r  J.)

Budapest, Váci-körűt 21.

ki fe s th e t  m in ées  
hem ruhát é e

t i z  p e

Korszakalkotó találmány 5007. megtakarítással.
t t .

Hirdetések jutányos 
áron vétetnek fel ki- 
adóhivatalunkban.

*

angol festő-szappan,
legú jabb  ta lá lm á n y  h á t i  festésre, 
fM t m inden  «cinben és árnyalat! 
ban. T izenö t  pero a la t t  mindenki 
•gy  kávés fo rró  viccel és eezel ag 
ango l  fea tö -a rappanna l  ruhát, 

M ű it ,  függönyt,  csebkendöt, 
■•íven.- és oérna-kectyü t,  inget, 
h a r isn y á t ,  ga l lé r t ,  celyem-szöve. 
t«ket,  sza lago t,  cs ipkét,  atlaszt, 
b á rso n y t ,  c truc - to l la t ,  háncs-kai*, 
p o k a t  atb. m egfes the t .  A festés 
■cintartó  é« nem  fakul. Minden 
r u h á t  ú j já  éa m o d ern n é  varázsol. 
M ércgm entos éa a szövetet nem 
ron tja .  E g y  d arab  4 0  k r .  (fekete 
5 0  kr.) éa ezcel egy női blousa 
m egfea the tö .  Minden darabhoa 
h aszn á la t i  u ta s i táa  van mellékelve

S z a b a d a l m a z o t t  as
K v i l á g o n .

Lóik
Vesérügynökség» • B udapest, Bú

Főraktára

M é r t e i  T e stv é re k n é l
■ ■ t e p u i ,  VAci-kftrut CO. M ám .

l ’cc.cii kapható : Kárrés ót Gcltcli cégnél.

ad._1524. 
ki. 1897.

Pécsváradi járás FoszoliraUirájátdl

Pályázati hirdetmény.
Bar any a vár me gye pécsváradi járáshoz tartozó  B e rk e * ! .  El

lenti, Szilágy és Pereked szövetkezett községekből álló

berkesdi i

h folyó évi április hó 14 éré Berkesdre kitűzve volt tisztújító együttes közgyűlésen 
betölthető nem lévén, annak betöltésére ezennel újabb pályázat hiidettetik.*"

A körjegyzői javadalmazás áll :
1. készpénz f iz e té s ........................................................ .. 17 fi i
2 iroda általány nyomtatványok, és törvénykönyvek beszerzésére ddo

főkönyvek bekötésére és ujonezozási költségre • s s z e s e n ........................ 84 frt
3. körjegyzői levélkordó tartásra é v i ................................................ i00  frt
4. természetben lakás, a hozzá tartozó mellék épületekkel, belsőség és

kerttel.
5. V» polgári telek (4 hold á 1000 □  öl) osztott legelő föld, eresz telek

után jaró legelő és erdó illetmény haszonélvezete; az ingatlanok adóját, azon
ban a körjegyző köteles fizetni.

Felhivatnak mindazok, kik ezen állásra pályázni kivannak, hogy az 1883. 
évi I. t.-cz. 6. §-a értelmében az előirt képesítést és eddigi szolgálatukat igazoló 
okmányokkal felszerelt pályázati kérvényüket f  évi junius hó 2-ig
bezárólag, alulírott főszolgabíróhoz annyival inkább adják be, mert 
a késóbb érkezők figyelembe vétetni nem fognak.

A választás folyó évi junius hó 5-én <1. e. 9 órakor fog a berkesdi 
körjegyzői irodában megtartatni.

Pécsvárad, 1897. évi május hó 4-én.

S eeh  K ároly,
fr>*y.u1 r a b  iró.

Nyomatott T a n t  Józsefnél Péc ett 1M Ï




